



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月7日

上場会社名 古河電気工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5801

URL <https://www.furukawa.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 森平 英也

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員IR部長

(氏名) 滝田 博子

(TEL) 03(6281)8540

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト・マスコミ向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	293,715	7.4	8,446	139.8	7,773	10.2	5,156	10.3
2025年3月期第1四半期	273,561	11.0	3,522	—	7,051	—	4,676	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 5,311百万円(△76.0%) 2025年3月期第1四半期 22,173百万円(104.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	73.18	—
2025年3月期第1四半期	66.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	974,001	369,825	34.8
2025年3月期	987,016	373,336	34.6

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 338,552百万円 2025年3月期 341,439百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	120.00	120.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		0.00	—	120.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,200,000	△0.1	53,000	12.5	52,000	7.1	36,000	7.9	510.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 5社(社名) 古河ファイテルオプティカルコンポーネンツ(株)、Furukawa FITEI Optical Components America, Inc.、Furukawa FITEI Optical Components Italy S.p.A.、Furukawa FITEI Optical Components Thailand Ltd.、理研華通(唐山)線纜有限公司

除外 1社(社名) (株)KANZACC

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	70,666,917株	2025年3月期	70,666,917株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2026年3月期1Q	193,669株	2025年3月期	193,628株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	70,473,260株	2025年3月期1Q	70,458,769株
------------	-------------	------------	-------------

※ 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)にかかる信託口が保有する当社株式が含まれております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の当第1四半期連結累計期間の業績は、全般的に堅調な需要環境のもと、売上高は2,937億円（前年同期比7.4%増）、営業利益は84億円（前年同期比139.8%増）と、前年に比べ増収増益となりました。経常利益は78億円（前年同期比10.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は52億円（前年同期比10.3%増）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（セグメント情報等の注記）」の「2. 報告セグメントの変更等に関する事項」に記載のとおり、事業セグメントの区分方法を変更しております。以下の前年同期比較の数値については、前期の数値を変更後の区分で組み替えた数値との比較となっております。

〔インフラ〕

情報通信ソリューション事業では、データセンタ向け製品等の売上増等により増益となりました。エネルギーインフラ事業では、国内超高圧・再エネ関連・機能線の需要は引き続き堅調なものの、個々の案件の採算性の違い等により減益となりました。これらの結果、当セグメントの売上高は803億円（前年同期比16.8%増）、営業利益は1億円（前年同期比28億円改善）となりました。

〔電装エレクトロニクス〕

自動車部品・電池事業は、価格適正化の進捗や堅調な電池事業等により増益となりました。電装エレクトロニクス材料事業は、前年並みの営業利益となりました。これらの結果、当セグメントの売上高は1,737億円（前年同期比3.9%増）、営業利益は66億円（前年同期比58.1%増）となりました。

〔機能製品〕

銅箔事業における台湾ドル高の影響や半導体製造用テープ事業における主要顧客の需要変化に伴う減収はあったものの、データセンタ関連製品の売上増等により、当セグメントの売上高は373億円（前年同期比3.9%増）、営業利益は40億円（前年同期比16.9%増）となりました。

〔サービス・開発等〕

水力発電、新製品の研究開発、不動産の賃貸、各種業務受託等による当社グループ各事業のサポート等を行っております。当セグメントの売上高は97億円（前年同期比18.7%増）、営業損失は21億円（前年同期比8億円悪化）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末に比べ130億円減少して9,740億円となりました。棚卸資産が39億円、投資有価証券が55億円増加し、現金及び預金が88億円、受取手形、売掛金及び契約資産が130億円減少しました。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ95億円減少して6,042億円となりました。借入金、社債、コマーシャル・ペーパーの残高が3,238億円と前連結会計年度末比で177億円増加し、支払手形及び買掛金が141億円減少しました。

純資産の部は、親会社株主に帰属する四半期純利益で52億円増加しましたが、配当金の支払等により前連結会計年度末に比べ35億円減少して3,698億円となりました。これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末から0.2ポイント上昇して34.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期（2025年4月1日～2026年3月31日）の連結業績予想につきましては、2025年5月13日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	59,967	51,146
受取手形、売掛金及び契約資産	260,565	247,578
有価証券	6,813	7,122
商品及び製品	76,450	74,691
仕掛品	48,660	54,773
原材料及び貯蔵品	69,930	69,441
その他	35,300	36,209
貸倒引当金	△1,251	△1,174
流動資産合計	556,437	539,789
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	269,894	271,763
機械装置及び運搬具	529,647	537,396
工具、器具及び備品	81,229	86,290
土地	34,679	34,717
その他	53,967	52,334
減価償却累計額	△692,401	△707,185
有形固定資産合計	277,017	275,317
無形固定資産		
のれん	1,477	1,258
その他	21,395	21,591
無形固定資産合計	22,872	22,849
投資その他の資産		
投資有価証券	98,794	104,255
繰延税金資産	6,703	6,847
退職給付に係る資産	11,924	11,819
その他	14,228	14,083
貸倒引当金	△962	△960
投資その他の資産合計	130,688	136,045
固定資産合計	430,578	434,212
資産合計	987,016	974,001

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	136,673	122,613
短期借入金	153,296	126,191
コマーシャル・ペーパー	1,500	38,000
未払法人税等	13,322	3,079
製品補償引当金	5,354	4,907
その他	84,313	82,058
流動負債合計	394,461	376,850
固定負債		
社債	40,000	40,000
長期借入金	111,354	119,655
製品補償引当金	4,338	4,332
環境対策引当金	9,105	9,104
退職給付に係る負債	31,559	30,913
資産除去債務	2,053	2,148
その他	20,807	21,170
固定負債合計	219,219	227,325
負債合計	613,680	604,175
純資産の部		
株主資本		
資本金	69,395	69,395
資本剰余金	23,907	23,713
利益剰余金	198,840	195,950
自己株式	△651	△651
株主資本合計	291,491	288,406
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,084	27,051
繰延ヘッジ損益	94	334
為替換算調整勘定	23,905	20,885
退職給付に係る調整累計額	1,863	1,874
その他の包括利益累計額合計	49,948	50,146
非支配株主持分	31,896	31,272
純資産合計	373,336	369,825
負債純資産合計	987,016	974,001

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	273,561	293,715
売上原価	232,434	244,290
売上総利益	41,126	49,424
販売費及び一般管理費		
販売費	10,713	11,419
一般管理費	26,891	29,559
販売費及び一般管理費合計	37,604	40,978
営業利益	3,522	8,446
営業外収益		
受取利息	329	250
受取配当金	651	1,317
持分法による投資利益	4,505	2,098
為替差益	996	—
その他	328	746
営業外収益合計	6,812	4,412
営業外費用		
支払利息	2,266	2,202
為替差損	—	2,341
その他	1,017	541
営業外費用合計	3,283	5,085
経常利益	7,051	7,773
特別利益		
固定資産処分益	56	51
その他	803	255
特別利益合計	860	306
特別損失		
固定資産処分損	124	204
投資有価証券売却損	1,923	—
その他	651	213
特別損失合計	2,700	417
税金等調整前四半期純利益	5,211	7,662
法人税、住民税及び事業税	2,244	2,559
法人税等調整額	△2,535	△769
法人税等合計	△290	1,789
四半期純利益	5,502	5,872
非支配株主に帰属する四半期純利益	826	715
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,676	5,156

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	5,502	5,872
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,890	2,790
繰延ヘッジ損益	682	247
為替換算調整勘定	3,533	△2,298
退職給付に係る調整額	△168	10
持分法適用会社に対する持分相当額	733	△1,311
その他の包括利益合計	16,671	△561
四半期包括利益	22,173	5,311
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,471	5,354
非支配株主に係る四半期包括利益	1,702	△42

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	インフラ	電装エレクトロニクス	機能製品	サービス・開発等	計		
売上高							
外部顧客への売上高	67,287	164,741	34,460	7,071	273,561	—	273,561
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,462	2,480	1,447	1,107	6,498	△6,498	—
計	68,749	167,221	35,908	8,179	280,059	△6,498	273,561
セグメント利益又は損失 (△)	△2,756	4,192	3,407	△1,230	3,611	△89	3,522

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△89百万円には、主に未実現利益の消去等が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	インフラ	電装エレクトロニクス	機能製品	サービス・開発等	計		
売上高							
外部顧客への売上高	78,092	172,165	35,171	8,285	293,715	—	293,715
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,198	1,517	2,122	1,423	7,261	△7,261	—
計	80,291	173,683	37,293	9,709	300,977	△7,261	293,715
セグメント利益又は損失 (△)	88	6,627	3,982	△2,069	8,628	△182	8,446

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△182百万円には、主に未実現利益の消去等が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、従来「インフラ」に含めていた一部事業について、事業拡大を加速するための組織再編に伴い、報告セグメントの区分を「サービス・開発等」に変更しております。加えて、従来本部費用として各セグメントに配賦していた一部事業について、組織管理区分の変更があったため、報告セグメントの区分を「インフラ」に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分に基づき作成したものを開示しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	10,135百万円	10,289百万円
のれんの償却額	4百万円	57百万円